
_______________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 91  del 29.06.2020 /   pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE “ad interim 

 

N. 91                 del  29.06.2020 
 
 
OGGETTO:  Rettifica determina n. 71 del 18.05.2020 avente per oggetto: “Lavori di 

“Rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 13 e n. 43  in territorio di Ramacca 
(CT) e Mineo (CT) per l’eliminazione delle perdite, monitoraggio e recupero della risorsa 
idrica”. CIG 78179020D3 – CUP I18B17000010002. Rimodulazione del quadro economico 
del finanziamento”. 

 

L’anno duemilaventi il giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO, il Direttore Generale “ad interim” del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 16 del 15.06.2020, con i poteri 
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza”  del  Consorzio  di  Bonifica  



_______________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 91  del 29.06.2020 /   pag. 2 di 5 

 

 

 

della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 
del Regolamento di Organizzazione;  

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale;  

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 
il “periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 11 del 01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il 
“periodo transitorio” al 31.12.2019; 

VISTA la delibera n. 47 del 19.12.2018 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” fino al 30.06.2020; 

VISTA la delibera n. 16 del 15.06.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale 
“ad interim”; 

PREMESSO che l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
ha finanziato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, giusto D.R.S. n. 210 del 08.03.2018, per 
l’importo complessivo di € 700.000,00, secondo il quadro economico appresso riportato:  

A) IMPORTO LAVORI 
A.1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta €.  536.176,51 
A.2) Importo per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.  12.117,29 
 Sommano €.  548.293,80 €.  548.293,80 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1) Imprevisti €.  18.115,69 
B.2) Spese tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €.  10.965,88 
B.3) Collaudo tecnico amministrativo €.  1.000,00 
B.4) Pubblicazioni e spese di gara €.  1.000,00 
B.5) I.V.A. sui lavori al 22% €.  120.624,64 
 Sommano €.  151.706,21 €.  151.706,21 
 TOTALE GENERALE €.  700.000,01 €.  700.000,01 

IN CIFRA TONDA €.  700.000,00 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 80 dell’11 giugno 2018, con la quale autorizzava il RUP 
ing. Ascenzo Lociuro ad espletare la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura 
ristretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. C e degli articoli 61 e 91, con il criterio di aggiudicazione 
del  minor  prezzo di  cui  all’art. 95  comma 4  lett. a  del  decreto  legislativo  18.04.2016  n.  50  e 
successive modifiche ed integrazioni, applicando le procedure di cui all’art. 97 commi 2 e 8 del 
medesimo decreto; 

VISTO il quadro economico del progetto dei lavori aggiornato in data 20/02/2019, a seguito della 

pubblicazione sulla GURS n. 5 del giorno 01/02/2019 del Prezziario Unico Regionale per i Lavori 
Pubblici in Sicilia anno 2019, approvato giusto Decreto dell’Assessore Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità  del 16/01/2019 n. 4/Gab ed in armonia alle prescrizioni dell’art. 10, commi 3 e 4 
della L.R. 12/07/2012 n.12, così come modificata dalla L.R. 26/01/2017 n.1, come di seguito 
riportato. 

 

 



_______________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 91  del 29.06.2020 /   pag. 3 di 5 

 

 

 

A) IMPORTO LAVORI 
A.1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta €.  544.904,35 
A.2) Importo per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.  18.858,28 
 Sommano €.  563.762,63 €.  563.762,63 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1) Imprevisti €.  0,00 
B.2) Spese tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €.  11.275,25 
B.3) Collaudo tecnico amministrativo €.  375,00 
B.4) Pubblicazioni e spese di gara €.  559,34 
B.5) I.V.A. sui lavori al 22% €.  124.027,78 
 Sommano €.  136.237,37 €.  136.237,37 
 TOTALE GENERALE €.  700.000,01 €.  700.000,00 

IN CIFRA TONDA €.  700.000,00 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 123 del  23/09/2019 con la quale, in esito alle 
procedure di gara, sono state approvate le risultanze dei verbali di gara ed  ai sensi dell’art. 32 
comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all’impresa 
ARCOBALENO srl con sede legale in c.da Canne Masche s.n.c. – 90018 Termini Imerese (PA), che ha 
offerto un prezzo globale di €. 350.644,54, di cui €. 331.786,26 per lavori al netto degli oneri di 
sicurezza, con  un ribasso percentuale del 39,1111% ed €. 18.858,28 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre IVA come per legge; 

VISTO  il contratto stipulato con l’impresa in data 13 dicembre 2019, registrato presso l’ufficio 

dell’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo in data 02.01.2020 al n. 5 serie 3. 

CONSIDERATO che in data 31/01/2020 il direttore dei lavori dott. ing. Sebastiano Cassisi ha 
proceduto alla formale consegna dei lavori; 

VISTA la determina n. 71 del 18.05.2020 con la quale veniva approvato il Quadro Tecnico 
Economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori; 

CONSIDERATO che a seguito delle osservazioni del Dipartimento Regionale di competenza si è reso 
necessario redigere un nuovo quadro tecnico economico rimodulato; 

VISTO il nuovo quadro economico rimodulato per l’importo complessivo invariato di €. 700.000,00, 
come di seguito riportato: 

A) IMPORTO LAVORI 
A.1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta €.  331.786,26 
A.2) Oneri sicurezza già inclusi nei lavori €.    15.005,59 

Totale lavori  €    346.791,85 
A.3) Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori €.      3.852,69 
 A) Importo complessivo dei lavori (A.1+A.2+A.3) €.  350.644,54 €.  350.644,54 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1) Imprevisti €.  35.064,45 
B.2) Spese Tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.  11.275,25 
B.3) Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP €.  375,00 
B.4) Pubblicazioni e spese di gara €.  559,34 
B.4) Ribasso d’asta €.  224.939,62 
B.5) I.V.A. sui lavori al 22% €.  77.141,80 
 B) Totale Somme a disposizione dell’amministrazione  €.  349.355,46 €.  349.355,46 
 TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)  €.  700.000,00 



_______________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 91  del 29.06.2020 /   pag. 4 di 5 

 

 

 

 

 

ATTESO che occorre approvare il nuovo quadro economico sopra rimodulato; 

VISTO il Bilancio di Previsione  anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020 
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n. 612/2020 

 

D E T E R M I N A 

 

di APPROVARE il nuovo quadro economico dei Lavori di “Rifunzionalizzazione delle condotte 
secondarie n. 13 e n. 43  in territorio di Ramacca (CT) e Mineo (CT) per l’eliminazione delle perdite, 
monitoraggio e recupero della risorsa idrica”, qui di seguito riportato: 

C) IMPORTO LAVORI 
A.1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta €.  331.786,26 
A.2) Oneri sicurezza già inclusi nei lavori €.    15.005,59 

Totale lavori  €    346.791,85 
A.3) Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori €.      3.852,69 
 A) Importo complessivo dei lavori (A.1+A.2+A.3) €.  350.644,54 €.  350.644,54 
 
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1) Imprevisti €.  35.064,45 
B.2) Spese Tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.  11.275,25 
B.3) Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP €.  375,00 
B.4) Pubblicazioni e spese di gara €.  559,34 
B.4) Ribasso d’asta €.  224.939,62 
B.5) I.V.A. sui lavori al 22% €.  77.141,80 
 B) Totale Somme a disposizione dell’amministrazione  €.  349.355,46 €.  349.355,46 
 TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)  €.  700.000,00 

 

 

f.to 
IL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 
  



_______________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 91  del 29.06.2020 /   pag. 5 di 5 

 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica - amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

f.to               f.to 
          Il R.U.P                               Il Dirigente dell’Area Tecnica Progettazione 

(Dott. Ing. Ascenzo Lociuro)                  (Dott. Ing. Eugenio Pollicino) 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

        f.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 91 del 29.06.2020 è stata pubblicata all’Albo 

Consorziale dal 03.07.2020 al _______________________ 

Caltagirone, lì _______________ 
 
Il Capo Settore Segreteria 
 (Dott.ssa Maria Sampirisi) 
 


